Постановление администрации города Белгорода от 04.12.2017 N 242
"О субсидировании части затрат частным организациям и и...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.05.2023

	Постановление администрации города Белгорода от 04.12.2017 N 242
"О субсидировании части затрат частным организациям и и...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.05.2023

[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 2017 г. N 242

О СУБСИДИРОВАНИИ ЧАСТИ ЗАТРАТ ЧАСТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И (ИЛИ) ПРИСМОТР И
УХОД ЗА ДЕТЬМИ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" постановляю:

1. Утвердить Положение о субсидировании части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста (прилагается).

[bookmark: P15]2. Пункт 8 Положения вступает в силу с 1 января 2018 года.

3. Установить в 2017 году срок приема заявлений на предоставление субсидий с 5 по 10 декабря.

4. Внести в постановление администрации города Белгорода от 12 ноября 2014 года N 233 "Об утверждении муниципальной программы "Повышение инвестиционной привлекательности города и формирование благоприятного предпринимательского климата на 2015 - 2020 годы" (в редакции постановлений администрации города от 22 ноября 2016 года N 213, от 5 апреля 2017 года N 83) следующие изменения:
4.1. В муниципальной программе "Повышение инвестиционной привлекательности города и формирование благоприятного предпринимательского климата на 2015 - 2020 годы":
4.1.1. В пункте 1 раздела 4 "Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных мероприятий подпрограммы 1 "Развитие экономического потенциала города Белгорода на 2015 - 2020 годы" слова "за счет субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги дошкольного образования, в части коммунальных платежей" заменить словами "за счет субсидирования части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста".
4.1.2. В приложении N 1 в пункте 1.1.1 задачи 1 "Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и создание благоприятной среды для функционирования малых и средних предприятий, в том числе инновационных, на основе государственного частного общественного партнерства подпрограммы 1 "Развитие экономического потенциала города Белгорода на 2015 - 2020 годы" слова "Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги дошкольного образования, в части коммунальных платежей" заменить словами "Субсидирование части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста".
4.1.3. В приложениях NN 2, 3 наименование мероприятия 1.1.1 подпрограммы 1 "Развитие экономического потенциала города Белгорода на 2015 - 2020 годы" изложить в новой редакции:
"Субсидирование части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста".
4.1.4. В приложении N 4 наименование мероприятия 1.1 подпрограммы 1 "Развитие экономического потенциала города Белгорода на 2015 - 2020 годы" изложить в новой редакции:
"Субсидирование части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста".

5. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по внутренней и кадровой политике Медведеву О.И.

Глава администрации
города Белгорода
К.ПОЛЕЖАЕВ

Утверждено
постановлением
администрации города Белгорода
от 4 декабря 2017 г. N 242

[bookmark: P45]ПОЛОЖЕНИЕ
О СУБСИДИРОВАНИИ ЧАСТИ ЗАТРАТ ЧАСТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И (ИЛИ) ПРИСМОТР
И УХОД ЗА ДЕТЬМИ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

1. Настоящее Положение о субсидировании части затрат частным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста (далее - Положение), определяет цели, условия, порядок и сроки предоставления субсидии и направлено на обеспечение доступности получения дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста на территории городского округа "Город Белгород".
2. Субсидии предоставляются частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, в целях возмещения затрат на оплату коммунальных услуг (теплоэнергии, электроэнергии, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, газоснабжения).
3. Субсидии предоставляются в пределах выделенных на эти цели бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств.
4. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете городского округа "Город Белгород" на предоставление субсидий, является управление образования администрации города Белгорода (далее - управление образования).
[bookmark: P55]5. Получателями субсидий являются частные образовательные организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста на территории городского округа "Город Белгород" (далее - организации).
[bookmark: P56]6. Субсидии предоставляются на возмещение затрат на оплату коммунальных услуг, произведенных организациями с 1 января до 30 сентября текущего года, при соблюдении следующих требований на 1 октября:
- неполучение средств из бюджета городского округа "Город Белгород" в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, предусмотренные настоящим Положением;
- не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- юридические лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а индивидуальные предприниматели не прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- осуществление деятельности на территории городского округа "Город Белгород";
- оказание услуг дошкольного образования и/или по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в качестве основного вида деятельности;
- внесение в реестр частных дошкольных организаций города Белгорода;
- отсутствие в указанном периоде задолженности по оплате коммунальных услуг;
- отсутствие в указанном периоде задолженности или просрочки арендных платежей (в случае использования помещения нежилого муниципального фонда для образовательной деятельности и (или) присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста).
[bookmark: P66]7. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии организация представляет в управление образования следующие документы:
- заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению к настоящему Положению;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) со сроком выдачи не позднее одного месяца до даты ее предоставления. В случае непредоставления выписки управление образования запрашивает ее самостоятельно;
- справку налогового органа по месту учета налогоплательщика об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;
- копию правоустанавливающего документа, подтверждающего основания владения и пользования помещением, в котором ведется деятельность. При предоставлении договора аренды в нем должен быть указан порядок оплаты коммунальных платежей;
- копии договоров с ресурсоснабжающими организациями с указанием тарифов (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, электричество);
- копии документов, подтверждающих расходы на оплату коммунальных услуг в указанный в пункте 6 Положения период;
- оригинал справки, заверенной подписью и печатью ресурсоснабжающих организаций, о наличии (отсутствии) задолженности по оплате коммунальных услуг за период, указанный в пункте 6 Положения;
- оригинал справки об отсутствии в текущем году задолженности и просрочки по арендной плате за пользование муниципальным нежилым помещением города Белгорода (в случае использования помещения из нежилого фонда для образовательной деятельности и (или) присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста).
Копии представляемых документов должны быть заверены подписью руководителя организации либо подписью индивидуального предпринимателя и печатью (при наличии).

	Пункт 8 Положения вступает в силу с 1 января 2018 года (пункт 2 данного документа).

[bookmark: P77]8. Прием заявлений от организаций осуществляется управлением образования с 1 по 5 октября текущего года.
9. Управление образования:
- регистрирует заявление с приложенными документами в день их поступления в журнале, который должен быть прошнурован, пронумерован и скреплен печатью управления образования;
- в течение десяти рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений, указанного в пункте 8 Положения, комиссия, состав которой утверждается приказом по управлению образования, рассматривает поступившие заявления и документы на предмет их полноты и достоверности содержащихся в них сведений, определяет размер предоставляемой субсидии;
- в течение пяти рабочих дней принимает решение о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении субсидии в форме приказа;
- в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляет уведомление в адрес заявителя и обеспечивает подписание соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной комитетом финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода.
10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: несоответствие заявителя категории получателя субсидии, определенной пунктом 5 Положения;
- несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 6 Положения;
- несоответствие представленных заявителем документов требованиям, установленным в пункте 7 Положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
- предоставление документов после указанных в пункте 8 Положения сроков;
- недостоверность представленной заявителем информации.
11. Размер предоставляемой субсидии по каждому получателю субсидии определяется на основании представленных документов по оплате коммунальных услуг, но не более лимитов бюджетных ассигнований на эти цели. Размер субсидии не может превышать 70% от общих затрат получателя субсидии на коммунальные платежи, при этом максимальный размер субсидии составляет 90,0 тыс. рублей.
12. В случае превышения объема средств по сумме заявок утвержденным лимитам бюджетных ассигнований размер субсидий рассчитывается пропорционально каждому заявителю.
13. Комитет финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода в течение пяти рабочих дней со дня подписания соглашения о предоставлении субсидии перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
14. Контроль соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии, определенных настоящим Положением, осуществляют управление образования и орган внутреннего муниципального финансового контроля администрации города Белгорода.
15. Руководители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, являющиеся получателями субсидий, несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.
16. В случае установления по итогам проверок, проведенных управлением образования и органом внутреннего муниципального финансового контроля администрации города Белгорода, фактов нарушения целей, порядка и условий предоставления субсидий соответствующие средства подлежат возврату в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
17. Управление образования направляет получателю субсидии требование о ее возврате, содержащее указание суммы, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты счета, на который должны быть перечислены средства (далее - требование).
18. В течение пяти рабочих дней с даты получения требования получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в бюджет городского округа "Город Белгород".
19. Не возвращенные в соответствии с требованием суммы субсидии подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководитель управления образования
администрации города Белгорода
И.А.ГРИЧАНИКОВА

Приложение
к Положению о субсидировании части
затрат частным организациям и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим
образовательную деятельность и (или) присмотр
и уход за детьми дошкольного возраста

                                      Руководителю  управления  образования
                                      администрации города Белгорода

                                      Заявитель ___________________________
                                      ____________________________________;
                                      (наименование юридического лица,  ФИО
                                      руководителя или ФИО  индивидуального
                                      предпринимателя)
                                      ИНН ________________________________;
                                      ОГРН _______________________________;
                                      Адрес     (юридический,     почтовый,
                                      фактический) _______________________;
                                      Телефон (факс, e-mail) ______________

[bookmark: P127]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу   Вас   рассмотреть   возможность   предоставления  муниципальной
поддержки в форме субсидирования части затрат _____________________________
__________________________________________________________________________,
(указывается наименование субъекта предпринимательства)
оказывающему услуги дошкольного образования и (или) по присмотру и уходу за
детьми дошкольного возраста, в части коммунальных платежей.
    Документы,  необходимые  для  получения субсидии, представлены в полном
объеме на ____ листах. Общие затраты составляют ___________ рублей.
    Подтверждаю,  что  организация  не  находится в процессе реорганизации,
ликвидации, решение арбитражного суда о признании банкротом отсутствует.
    О принятом решении прошу сообщить _____________________________________
                                      (способ получения информации)

________________________________      _____________________________________
    (фамилия, имя, отчество)                       (подпись)

Приложение: 1. ______________________    5. _______________________________
            2. ______________________    6. _______________________________
            3. ______________________    7. _______________________________
            4. ______________________

Руководитель управления образования
администрации города Белгорода
И.А.ГРИЧАНИКОВА

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 6

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 6

1